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Tallinna tehnikum kui kesk- ja 
kõrgem tehniline õpeasutus.

Väike riik, nagu Eesti, peab möödapää
sematult oma asutusi nii korraldama, et nad 
võimalikult mõõduka väljamineku juures 
võtaksid oma peale laia ringi ülesandeid.

Meil on tarvis terve rida käsitöö ja töös
tuse koolisid, mis järgnevad algkoolile ja 
millede õpeaja kestvus keskkooli omast 
lühem. Meil on tarvis õpeasutused meistrite, 
tegelikkude inseneeride, arhitektide ning 
keemikute, maamõõtjate, tehnikute, posti- 
telegrafi ametnikkude j. n. e. ja lõpuks tea
duslikkude n. n. diploom-inseneeride ette
valmistamiseks. Niisugusi õpeasutusi ei ole 
riigil, vähemalt nüüd, ühegi haru jaoks küll 
rohkem kui üks tarvis.

Kui arvesse võtta, et nimetud kutsele val
mistavad asutused kõik tarvitavad hästi va- 
rustud laboratooriume, kabinette, eriteadlasi- 
õpejõude, siis näeme, et igale kutsele eraldi 
vastava kooli avamine läbiviidav ei ole. 
Meie saavutame aga siin samuti soo
vitavaid resultaate, kui ühendame üheks 
asutuseks võimalikult suurema hulga harusid. 
Just sarnast teed käidi Tallinna tehnikumi 
asutamisel.

Tehnikumi kolmesemestriline kursus (alam
aste) valmistab ette meistrisi. Ei ole mõel
dav, et nimetud kursus'e läbivõtmiseks kül
lalt on kuueaastase algkooli kursusfele vas
tavast eelharidusest, niisama on üleliigne 
nõuda selleks täielise keskkooli eelharidust. 
Kuna aga ühtluskooli teine aste — keskkool,

mille kursus kavatsetakse teha viieaastase 
kestvusega, ei võimalda niisuguse lühikese 
aja jooksul selle jaotamist kaheks ise kont- 
sentriks, nagu näit., praegu Soomes, kus 
keskkool endiselt kaheksaaastane, siis on 
tehnikumi juures avatud eeltehnikum alg
kooli kursusele järgneva kuue semestriga, 
mille lõpetajaist soovijad meistri kursusele 
pääsevad. Nii siis oleks meistrite teoreeti
lise õppimise aja kestvus: 6 (a lgkool)-j-3 
(eeltehnikum) -j- IV2 (tehnikum) =  IOV2 
aastat. Igatahes ei ole õpekava ulatuse 
poolest üldhariduslise ühtluskooli (alg- ja 
keskkool 11 a.) omast vähem, kui arvesse 
võtta eeltehnikumi ja tehnikumi semestrite 
süsteemi ja viimases ettekandmise viisi suu
remas osas aineis. Sellega vastab siis tehni
kumi meistrite kursus tehnilisele keskkoolile, 
missuguse sisaldab eneses Tallinna tehnikum.

Teiseks on riigil tarvis täidesaatvaid ja 
juhtivaid jõude — n, n. tegelikka inseneere, 
maamõõtjaid, keemikuid j. t., kellede teo
reetiline ettevalmistus meistrite omast peab 
olema suurem. Neile vastab tehnikumi 
mitmesuguseis osakondes kuuesemestrine 
kursus, millele pääsemiseks samuti on tarvis 
algkooli -f- eeltehnikumi eelharidus.

Eeltehnikum võtab kolme aasta, s. 0 . 
kuue semestri, jooksul matemaatika, füüsika, 
keemia, loodusteaduse, joonistamise kesk
kooli piirides ja mitmesugused joonestamise 
kursused ning mõned loodusteaduse eriosad 
keskkoolist laiemais piirides läbi, juure 
võttes veel mõne tehnilise aine, kuna muud
— humanitaarsed ained kokkusurutud kujul
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läbi minnakse ja võõraid keeli vähe Õpitakse. 
Õpeainete käsitamise juures pööratakse tähel- 
panu peaaineis utilitaarse külje peale, mille 
tagajärjel tehnikum omandab osalt tehnilise 
õpeasutuse kuju. Võiks ütelda, et eelteh- 
nikum mitmeti veneaegsele kuueklassilisele 
reaalkoolile vastava hariduse annab (üldine 
õpeaja kestvus mõlemis 9 aastat) või suu
remagi, kui emakeelset õpetamist ja semest
rite süsteemi arvesse võtta.

Nii siis oleks tegeliku inseneri teoreeti
lise kursuse kestvus minimaalselt 6-|-34-3 
=  12 aastat.

Olgugi et täielise ühtluskooli (algkool 
-f- keskkool) kursuse kestvus 11 aastat, on 
tegeliku inseneri kogukursus ulatuse poo
lest kuni kolme aasta võrra keskkoolist ees, 
kui arvesse võtta, et nii eeltehnikumis kui 
tehnikumis maksmas semestri süsteem (iga 
poolaasta algul algab õpetus uuesti) ja vii
mases õpeviis vastav ülikoolile — kesk
koolile vastava tegeliku õpeaasta pikkuse 
juures. Tegeliku inseneri kursus tehniku
mis vastab umbes Saksamaa politehniku- 
mide ning n. n. insener-akadeemiate omale 
ja oleks sisuliseh esimeseks ja selle juures 
tähtsamaks kontsentriks tehnika ülikoolist.

Tallinna tehnikumi võetakse keskkooli 
lõpetajad ilma eksamita vastu; nende sisse
astujate eelharidus on muidugi suurem kui 
eeltehnikumi lõpetajate oma, kuid tegeliku 
inseneri kursuse omandamiseks on nii see 
kui teine eelharidus küllaldane. Oleks üle
arune nõuda tehnikumisse astujailt tingi
mata keskkooli lõpetamist: niisugune nõud
mine suluks ^paljuile tehnikumi uksed, kel
ledel muidu kalduvus tehnihse hariduse jä
rele ja võimalus puudub 11 aastat enne 
tehnikumi õppida.

Saksamaa pohtehnikumid võtavad ka vastu 
kuulajaid, kelledel eelharidus keskkooli 
omast vähe väiksem. Meil on harjutud vaa
tama inseneri nimetuse kui mõne aukraadi 
peale, milleks keskkooli eelharidus olla tar
vilik, kuna aga inseneri nimi siin-kutset 
tähendab. Iseenesest mõista, on keskkooli 
lõpetajatel täiesti kohane tehnikumis õp
pida, sest keskkooli aineist ei kordu siin 
ükski — õpematerjaal on uus.

Riigil on tarvis aga ka loovaid jõude, 
inseneere. Niisuguste ettevalmistamiseks on 
väljamaal tehnika ülikoolid (Venemaal po- 
litehnikumid, tehnoloogia j. t. s. instituudid), 
suurtes riikides on nad lahus meie praegusele 
tehnikumile vastavaist õpeasutustest. Ainult 
Ameerikas on tehnika ülikoole, mis on asutud 
ühtluskooli printsiibi järele ja' mis sisalda
vad eneses esimese kontsentrina seda, mil
leks on meil tehnikum.

Selle kirjutuse alguses ette toodud põh
justel tuleks meil tehnikum muuta tehnika 
ülikooliks nii, et tehnikum oma praegusel 
kujul temas sisalduks kui tehnika ülikooli 
esimene aste. Niisugune tehnika ülikool 
annaks kõrgema astme inseneri — teadus
liku inseneri kutse (Saksamaal diploom- 
insener). Niisuguse kutse võiks tehnika 
ülikooli lõpetamisel omandada isik, kellel 
keskkooli eelharidus. Eeltehnikumi eelha
ridusega tehnika ülikooli lõpetajal oleks selle 
kutse omandamine ainult siis võimalik, kui 
ta tehnika ülikoolis olles ka aineid ^uulab ja 
neist eksamid teatud ulatuses teeb, mis 
eeltehnikumis lühidalt käsitud, missuguseid 
aineid t. ülikoolis siis, muidugi, loetakse.

Kokkuvõttes selgub, et praegune Tallinna 
tehnikum sisaldab eneses tehnilise kesk
kooli — meistrite ettevalmistamiseks, teh
nika ülikooli esimese kontsentri — praktika 
(tegelikkude) inseneride jne. ettevalmista
miseks ja on kavatsused ühendada siia 
tehnika ülikooli teine kontsenter — teadus
likkude inseneride (diploom-insener) ette
valmistamiseks. Peale selle on tehnikumi 
juures tehnikumile ettevalmistav õpeasu- 
tus — eeltehnikum — see on harihse kesk
kooli tehniline haru, olgugi lühendud õpe- 
ajaga. Kõigi tehnikumi külge liidetud õpe- 
asutuste üle ei olnud siin kõnet. Nende, 
niisama ka tehnikumi enese kohta võib 
leida teateid Asutava Kogu poolt vastuvõetud 
tehnikumi, mereinsener-mehaanika osa
konna ja laevamehaanikute kooli põhikirT 
jades ning tehnikumi õpeplaanis (saada 
Tallinnas k. ü. Rahvaülikool).

Käesolev kirjutus on osah seletuseks 
„Päevalehes“ kirjatüki „Tehnikumi reorga
niseerimises!“ ilmumise puhul. Viimases 
soovitakse muu seas tehnikumi juurest eel-
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tehnikum ja tehnilise keemia osakond ära 
kaotada ning tehnikumi astujailt nõuda 
täielist keskkooli eelharidust. Eelmisest 
peaks selguma, et nimetud sammud ja 
nõuded mitte ei ole õigustud.

Tehnilise keemia osakonna kohta oleks 
veel tähendada, et Tartu ülikoolis võivad 
keemiat õppida ainult need, kes keskkooli 
lõpetanud, kuna aga tehnikum seda ka 
eeltehnikumi lõpetajaile võimaldab. Esi  ̂
mene, s. o. Tartu ülikool, annab kutse, mis 
on vastav teadusliku iesenerile, kuna teine 
praegusel ajal — tehnika ülikooli jätame 
siin puutumata — annab tegeliku insene
rile vastava kutse; seega on kumbagil eri
ülesanne. Tallinn on tööstuse ja ühes ŝel
lega ka keemia tööstuse keskpunkt, mis
pärast linnas loomulikult keemiline õpeasu- 
tus olema peab. Niisama on praktilise 
keemia õpeasutusele kohasem linn, milles 
vastav tööstus võimalikult rohkem arenenud. 
Peale selle asub pealinnas sarnane tähtis 
asutus, kui riigi keemia kesklaboratoorium. 
Arusaadav, et niisugune asutus, esiteks, pea- 
linnas ja, teiseks, keemiline õpeasutustema 
lähedal asuma peab. Soomes on isegi 
mitmesugused riiklised katsumise asutused, 
nagu tsemendi ja paberi proovimise kojad, 
Helsingis politehnikumi (kõrgema tehnika 
kooli) juures — kooli laboratooriumiäes.

Joh. Kiivet. -

(hüpotennusi viieruut võrdub kateetide 
kolme ja nelja ruutude summale).

Võrrandi =  lahendamis^
võimatus täisarvudes, kui n on ka

hest suurem täisarv.
Tehnika on matemaatikaga alati heas 

sõpruses elanud ja tema saavutusi tarvita
nud, sellepärast ei ole liigne, kui Tehnika 
Ajakirja lugejaid tutvustame mõne päeva
korral oleva küsimusega matemaatika vallast. ̂

On tuttav vanaaegne nõndanimetud Egüp- 
tuse ülesanne: köie abil, mille pikkus 12 
pikkuse üksust (meeter, süld või m.), ehi
tada täisnurkne kolmnurk.

Ehitamine on võimalik ja ainult ühel 
viisil: kolmnurga külgedeks tulevad 3, 4 ja 
5 pikkuse üksust, mis kokku annavad 12, 
sest Pythagorase teoreemi põhjal saame 
32_j_42^ 52  ehk 9 + 1 6 = 2 5  •

Tõuseb küsimine, kas ka teisi täisarve 
on, mis mitte 3, 4 ja 5-e mitmekordsed 
ei ole ja täisnurkse kolmnurga külgede 
pikkustele vastavad.

Enne tähendame, et arvude leidmine, mis 
3, 4 ja 5 mitmekordseks olles, täisnurkse 
kolmnurga külgi kujutavad, ei ole raske, 
sest korrates 3, 4 ja 5 järjekordsete täis
arvudega, saame niisugused:

6, 8, 10 
9, 12, 15 

12, 16, 20 jne.
Vastavad murdarvud leiaksime, kui 3, 4 ja 
5 ühenimelised osad võtame: V2, jne.

Selgub, et on lipmata hulk kolmikarve, 
mis täisnurkse kolmnurga külgi täisarvu
dena kujutavad ja milledest ükski kombi
natsioon ei ole teise mitmekordne, s. o. ei 
ole saadud teatud kolmikarvust selle liigete 
Ühe ja sama arvuga kasvatamise abil.

Kõik nõndanimetud Pythagorase arvud, 
s. o.^arvud, mis täisnurkse kolmnurga külgi 
kujutavad, sisalduvad võrduses:

(^2 _  ¿2)2 (2 a b f  =  {â  +
kus a ja b "võivad olla igasugused täis
arvud; ühte kateeti kujutab â ^— b ,̂ teist
2ab ]̂ . hüpotenuusi a^-\-b'^.

Kui tahame eelpool nimetud mitmekord
sed kõrvale jätta, siis tuleb võtta arvudest 
a ja b üks üksik- ja teine paarisarv ning 
sellejuures niisugused, milledel ei ole ühist 
jagajat (jagaja 1 ei ole, muidugi, arvesse 
võetud).

Niiviisi saame arvude kombinatsioonid:
{a =  2 ,b  =  \) . . . . 3, 4, 5;
(a =  3, ¿ =  2) . . . \  5, 12, 13;
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(a =  4, h = Š )  . . . .  7, 24, 25; 
(a=:4, b =  l) . . .  . 15, 8, 17;
( a ^ S , b  =  4) . . . .  9, 40, 41;
(a =  5 ,b  =  2) . . . , 21, 20, 29;
{a=z6, b =  l) . . , . 35, 12, 37;
{a =  6 ,b  =  5) . . . .  11, 60, 61 jne.

Pythagorase arve on matemaatika õpe
tajal sagedasti ülesannete kokkuseadmisel 
tarvis, et leida täisnurkse kolmnurga lahen
damist sisaldava ülesande jaoks arve, mis 
vähe aega arvamisel nõuavad (selleks, et 
ettetulevad arvud oleks ratsionaalsed).

Pythagorase teoreem kujutab erakorrase 
juhuse võrrandist a:" -|- ?/" =  2:" {n on täis
arv), nimelt juhuse, kus n — 2.

Tõuseb küsimine, kas võrrand 
ka siis täisarvudes võimalik on, kui n on 
suurem kui 2, näiteseks:

_̂ 3 _s^y3 3 .

Selgub, et niisugusid täisarvusid x, y  ja 
z, mis vastaks võrdusele x^ -\-y^ kus 
n on täisarv >  2, ilmaaegne on otsida — 
niisugusid ei ole.

Tähendud võrrandi x^^-^y^— z^ võima
tuse kohta täisarvudes, kui /z >  2, puudus 
aga tõestus, nii et ikkagi kahtlus võis 
tõusta, kas mõni kolmikarvu kombinatsioon 
siiski võrrandile ei vasta.

Prantsuse matemaatik Fermat (1601— 
1665) on ühes omas kirjas öelnud, et temal 
tõestus selle kohta olla, miks x^-\-y^-= z'^  
n ^ 2  juures täisarvudes on võimata, kuid 
Fermat ei ole seda tõestust kunagi avalda
nud, nii et see suure mehega ühes hauda 
läks. Sellest ajast peale on palju tähtsamaid 
matemaatikuid nn. Fermati probleemi või
matuse tõestamise kallal ilma tagajärjeta 
vaeva näinud.

ProfessorWolfskehlDarmstadtiSjkes ka selle 
probleemi kallal töötas, jättis oma testa
mendis 100000 Saksa marka autasuks prob
leemi lahendajale, kui niisugune leidub. 
Auhinna mõistjaks määrati Göttingeni aka
deemia. Göttingeni akadeemiale on -seni 
sisseantud kuni 2000 lahendamist, mis äga 
mitte rahuldavateks tunnistati. ^

Nagu Saksa ajakirjandusest loeme, on 
nüüd nimetud probleem lahendud: Saksa 
matemaatik Eugen Dühring’i poolt sisse-

saadetud tõestuse selle kohta, et x^ 
n '^ 2  juures täisarvudes on võimata, tun
nistas Göttingeni akadeemia rahuldavaks ja 
autasu vääriliseks.

Eugen Dühring, praegu 88 aastat vana, 
on väga laialiste huvidega mees jä tuntud 
kui mõtteteadlane, matemaatik, majandus
teadlane ning kirjanduses kui arvustaja.

E. D. sündis Berliinis, õppis õigusteadust 
ja alguses astus kohtuametisse, millest hil
jem ' tagasi pidi astuma silmade haiguse 
tagajärjel, missugune haigus pärast täielisele 
nägemise kaotusele viis. Tema sulest on 
ilmunud suur arv ülesloetud aladesse kuu
luvaid töid.

Praegu on Dühring ajakirja „Personalist 
und Emaricipator“ toimetaja, missuguses 
ajakirjas on avaldud ka tema lahendud 
Fermafi probleem. Joh. Kiiwet.

Eesti põlevkivi välja iseloom.
E s i a l g n e  t e a d e .

K. Luts.

Meie põlevkivi välja tundmises on otsus
tav pööre tulnud. Viimaste aastate jooksul 
sadandete viisi toimepandud puuraukude ja 
shurfide materjali rägastikust, mis oma vas- 
turääkimistest ja vigadest kubiseva materja
liga uurija pea otse kirjuks ajas ja kohe 
algusest peale uurimisekäigu läätsete (Linsen) 
otsimise valeteele juhtis, on lõpuks välja 
^ d u d , ja pealegi kõî ê lihtsamal ja loo- 
^^ulikumal teel.

Seni ajani maksis eeldus, et põlevkivi ta
gavarad on läätsedes siin ja seal olemas. 
Kindlad kihid puuduvad. Kihid ilmuvad ja 
kaovad lühikestel maaaladel.

See asetas tagavarade hindamise ja töös
tuse käimapaneku küsimuse sootu valealu- 
,sele, teda juhusliste tujukate läätsede hoole 
jättes. Ja see ei ole õige. Vastandiks senis
tele vaadetele esinen järgmise kokkuvõttega :

„Eestimaa piirides ulatab üle maa üks
ainus põlevkivi väli. ^

„On olemas üksainus normaalprofiil.
„Põlevkivi profiil kordab miniatüüris glinti 

püsivust.
„Kihid on äärmiselt kindlad, kõigub ai- 

nujt nende paksus.
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„Kihid langevad põhjast lõuna mitte üle 
74 0 all.  ̂ ^

„Idast lääne on nad nöörsirged, õige väi
kese lainetamise ja langemisega. Lühema
tel maaaladel (mõned kilom.) praktiliselt 
täitsa horisontaal.

„Välja põhjapoolsetel servadel puuduvad 
osalt ehk täiesti ülemine ja keskmine osa, 
olles väljauhutud jääaegadel“.

Normaalprofiili seame kokku Kohtla-Järve 
kaevanduse profiilide ja Kukruse ning va
nade veneaegsete shurfide põhjal.

Profiili jagame hõlp
samaks tundmaõppi
miseks kolme osasse:

1. ülemine osa, ise- 
loomustud paksude

paekihtidega;2—3 õhe
mat põlevkivi kihti si
saldades. Puudub prae
guses Kohtla lahtises 
profiilis.

2. Keskmine osa, 
ühes tükis, kuni 1,5 
meetrit paks. Iseloo- 
mustud hulgaliste õige 
õhukeste (2—4 ts.) ju- 
husliste ja kihti kippu
vate pae vahekihikes- 
tega. Ei sisalda ühtegi 
tugevamat paekihti. 
Idas nähtavasti lubja- 
rikkam.

3. Alumine produk
tiivne osa, iseloomus- 
tud pae kolmikvööga, 
millest keskmine 20—
25 ts. paks, valkjas ja 
kõva kahekordne ehi- 
tuspaas on,kahte osasse 
vahejoone läbi tükel- 

dud. Tema üle ~ja all jooksevad saat
jad õhemad ja vähem kindlad bituumsed 
paekihid umbes 15 ts. paksud.

Väga selge ja igal pool hõlpsasti äranäh- 
tav juhtiv grupp. Paksus Kohtlas umbes 
1,8 meetrit. Läänepoole nähtavasti kahanev.

Põhi — paksud sinised paed, mis algavad 
kohe vähemalt 0,5 meetrit paksu paekorraga.

Põlevkivi nende vahel õige vähe. Tööstu
seks kättesaamatud. . p.

Kogu kolme osa paksus Kohtlas 6 meetrit.
Üksikuid õhukesi Ja kaduvaid kihikesi 

võib olla nii kõrgemal kui alamal, küid 
tööstusline tähtsus on ainult kirjeldud pro
fiilil. »

Kõik shurfid peab läbivaatama ja võrd
lema normaalprofiiliga, sest rääkimata puur
aukude täielikust kõlbmatusest, on ka shur
fide korral märkijatel omavolilised ülestä- 
hendamised, mis pilti tumestavad ja seni 
ajani uurimist valeteedel on hoidnud. Nii
sama peavad ka teemantpuuri andmed saama 
kontrolleeri+ud ja sütematiseeritud. Vigade 
allikaks on seal, esiteks, juhusliku paetüki 
märkimine paekihiks, mis teatava kihi tund- * 
matuks teeb, teda tükeldades, ja teiseks ju
huslikult paetükkidest möödaminek, mis oota
mata puhtaid ja ebanormaalselt pakse põlev
kivi kihte annab.

Uurimiste vigade kõrvaldamiseks peab järg
mist juhtnööri meeles pidama : ei kõlba ükski 
puurauk; shurf peab vähemalt kahekordse 
paenif ulatama. Ennem kolm sügavat shurfi 
kui 50 pealpool tippimist. Teemantpuuriga 
peab paksude põhipaedeni minema.

Ülekuumendud auru tarvitamise kasu 
veduritel.

N. Po s tu p a l sk y ,

I.
Praeguse aja vedur, mis välja  ̂ arenenud 

esimesest Stephensoni omast pärast mitme
suguseid ümberehitusi, on juba viidud kau
nis kõrgele järjele veojõu ja kiiruse suhtes. 
Kõige tähtsamaks nendest uuendustest, mida 
veduri sajaaastase ea kestvusel ette võetud, 
peaks küll lugema ülekuumendud auru tar
vitusele võtmist. Ülekuumendud auru sisse
seade, mis juba 20 aastat 'tagasi veduril 
tarvitusele võeti ja alguses palju kahtlust 
äratas, toob nüüd nii suurt kasu, võrreldes^ -- 
teiste veduritega, et ta tarvitusel 'on kõige . 
maailma veduritel. Auru ülekuumendaja 
veduril ei ole enam mitte mõni iseäraline 
uuendus, vaid tarviline osa uutel veduritel, 
milleta viimseid üleüldse ei ehitata.
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Ülekuumendud aur võeti tarvitusele auru
masinates, ja eriti veduri masinates, nende 
võime (Moin,eocTb) tõstmiseks, sest niiske 
auruga on see raske. Aurumasina tsilindris 
sünnib soojuse vahetus tsihndri seinte, kaane 
]a auru vahel, iseäranis suur auru sisse- 
laske ajal, sest tsilindri seinte temperatuur 
on madalam auru omast, ja viimne muutub 
veeks piiskade näol tsilindri seintel. Paisu
mise lõpul ja väljalaskel aurab vesi uuesti, 
sellega jälle omakord tsilindri seinu jahu
tades. Nõnda läheb hulk jõudu kaduma 
selle auruga, mis kondenseerub seinte peale. 
Mida suurem auru paisuvus, seda rohkem 
läheb kaduma auru jõu suhtes, sest et, esi
meseks, suurema paisuvuse juures seinte 

: keskmine temperatuur väheneb ja, teiseks, 
paisuvuse suurenemisega, s. t. sisselastava 
auru kogu vähendamisega, suureneb sisse
lastava auruga kokkupuutuv tsilindri seinte 
pind, lugedes auru kogu üksuse peale. See 
on põhjuseks, et aurumasinas suurema pai
suvuse juures mitte hästi ei või ärakasutada 
niisket auru.

Auru kondenseerimise vähendamiseks on 
tarvitud mitmesuguseid abinõusi, nendest 
veduritel kõige rohkem kahekordse paisu
mise printsiipi, nn. „kompoundmasin“. Te- 
maf on vahe sisse- ja väljalastava auru 
temperatuuridel umbes 2 korda vähem kui 
lihtsal masinal, sest temperatuur alaneb siin 
järguviisi kahes tsilindris; peale seda on 
kompoundmasinal ühesuguse absoluutse pai
suvuse juures lihtsa masinaga suhteline pai
suvus ühes tsilindris vähem. Need olud 
avitavad kompoundmasinas tarvitada vähem 
auru ühe tõõüksuse peale, indikaator- 
diagrammi pinna kaotuse peale vaatamata, 
mis auru rõhumise alanemisest resiiveris 
tuleb. Mida suurem kiirus, seda suurem 
rõhumise kaotus resiiveris, ja vähem auru 
ökonoomia. Kompoundmasinad on selle
pärast kasulikumad lihtsatest masinate ainult 
väikeste kiiruste juures, selleks aitab kaasa 
ka see asjaolu, et lihtsate masinate juures 

. suurtel kiirustel väheneb auru kaotus kõik
sugu tiheduste läbi, kompounditel ei ole see 
vähenemine aga võrdlemisi mitte nii suur.

Veduritel võeti „kompoundi“ printsiip 
laiemah tarvitusele umbes 1890. aastast.

Alguses ehitati 2 tsilindriga .kompoundisi
— tüüp, mis on kõige lihtsam ja odavam 
kompoundide tüüpest. Kõige vee ja kütte- 
aine ökonoomia peale vaatamata, olid neil 
veduritel oma halvad küljed. Esimeseks, 
halvenenud põlemine, sest 4 keskmise jõuga 
auru väljalaske asemel lihtsatel veduritel, 
olid siin 2 järsku auru yväljalasket iga ra
taste tiiru juures. Teiseks, vähem ühetasane 
tangentsiaaljõudude diagramm, mis vä
hendab rataste õorumise koeffitsienti (Koe(|)- 

cn.-fea.neHifl). Viimaks nõuab tema 
iseäralist „kohast liikumise“ aparati, näit. 
Lindneri, Dultsi jne., nii et arusaadav on, 
miks 2 tsilindriga kompoundid palju vas
taseid leidsid veduri konstruktorite seas.

Et äga „kompoundi“ head soojuslist külge • 
ärakasutada ja 2 tsilindriga kompoundvedur 
pahedest lahti saada, mindi üle 4 tsil. 
kompoundveduri juure. Neid võib jagada  ̂
kahte liiki: tasakaalumata — Tandem ja . 
Vauclain’i tüüpi, ja tasakaalutud. Peale nende 
on veel iseäralised duplexvedurid Meyer’i 
ja Mallet tüüpi. Kõige rohkem võeti tarvi
tusele tasakaalutud, milledel 2 tsilindrit 
raami vahel ning vänttelje peale töötavad 
ja teised kaks harilikult väljaspool raami. 
Vändad on kõigil 4 tsilindril 90° all teine 
teisele teljel kinnitud, nii et liikuvate osade 
inertsjõud täiehkult tasakaalu on viidud. 
Neil veduritel on rahulik käik, mis muidugi 
raudteed paremas korras laseb hoida. Tan- 
demkompoundidel ja iseäranis Vauclain’i 

‘tüübil on liikuvate osade inertsjõud vähe 
tasakaalutud, sest et mõlemad ühe poole 
kolbed liiguvad ühel ajal ühele poole. Tasa
kaalutud kompoundide nõrgaks küljeks võib 
lugeda: kallid väntteljed, raskendud ligi
pääsemine sisemiste tsilindrite juure re
mondi ja õlitamise puhul. Kõige selle peale 
vaatamata tõrjusid 4 tsilindriga kompoundid 
Lääne-Euroopas lihtsad ja 2 tsil. kompoun
did varsti välja. Ameerikas ja Venemaal 
aga tarvitati neid õige vähe. Auru kasuta
mise tõstmiseks suurendati 4 tsil. kompoun- 
didel katla rõhumist 14— 16 atm peale, mis 
suurendas oma poolt jälle rohkesti kulusid 
katla korrashoidmiseks. Kui kokku võtta 
kõik juureehitused ja kulude suurenemised, 
siis näeme, et 4 tsil. kompoundide ökonoo
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mia kütteainete suhtes liig kalli hinna eest 
, saadud, nii et lõpulik rahaline kasu üsna 
väikeseks võib jääda. Nende suurem veo
jõud, võrreldes lihtsate veduritega, jäi aega
mööda siiski väikeseks nendele nõudmistele, 
millega elu veduritele esines. See kõik val
mistas head pinda ülekuumendud auruga 
vedurile, millel veojõud ja kütteainete öko
noomia veel suurem on, kuna ehitus palju 
lihtsam 4 tsil. kompoundist.

Lihtsal veduril on kondenseeriva auru 
kogu umbes 35% üleüldisest, ja kompoun- 
dil vähendati seda kuni 20%j rnis siiski Hig 
suur kaotusprotsent on. Et seda kaotust 
minimumi viia, tarvis nii palju kui võimalik 
vähendada soojuse vahetust auru ja tsilindri 
seinte vahel, ja sellega, kui järeldust, ka 
kõrvaldada auru kondenseerimist tsilindris."' 
Ülekuumendud aur võimaldab meile seda, 
esimeseks sellepärast, et ta halb soojuse 
edasiandja on, ja, teiseks, et ta soojust 
äraannab, seda veeks muutmata. Tsihndri 
seintega kokku puutudes, annab ülekuu
mendud aur neile vähe soojust üle ja kaotab 
ainult osa omast ülekuumendusest veeks 
kondenseerimata, mis ainult siis juhtub, kui 
ta niiskeks auruks muutub. Mida hiljem 
ülekuumendud aur niiskeks muutub, seda 
hiljem hakkab ta kondenseerima, seda vä
hem vett sünnib tsilindri seintel ja seda 
suurem on ökonoomia auru väljaminekus 
ühe tööüksuse peale. Tarvilikult kõrge 
algkuumenduse temperatuuri juures võib 
täielikult kõrvaldada auru kondenseerimist 
sisselaske ajal ja ka pärast paisumise juu
res. See algtemperatuur on teatud vahe
korras auru paisuvusega; mida suurem 
viimane, seda suurem peab olema alg- 
kuumendus temperatuur, mis keskmiselt on 
300—350" C. Tehtud katsed lasevad ole
tada, et veel kõrgem algtemperatuur ka ka
sulik on, ehk küll sel juhtumisel väljalastav 
aur ülekuumendud on. Siiski kattub see 
kaotus selle kasuga, mis saame väiksema 
auru kogu sisselaske läbi tsilindrisse, sest 
kuumendud auru temperatuuri kõrgenemi
sega suureneb ka auru erimaht (yÄtjiBHHH 
oõ-töMt). Muidugi on siin oma teatud tem
peratuuri piir, mis aga nii kõrgel on, et 
praegustes kateldes ja masinates kättesaa

mata. Praeguse aja praktilikult tarvitavaks 
kõige kõrgemaks kuumendustemperatuuriks 
tuleb 400° C lugeda, sest kõrgemate tempe
ratuuride juures hakkavad meie tsilindri 
õlid dissotsioneeruma (osanduma). Ülekuu
mendud auruga veduril ühekordse paisumi
sega võib kasuga tarvitada tsilindri täitmist 
0,1—0,2, sest auru kondenseerimist karta ei 
ole, kuna niiske auruga veduril niisuguse 
väikese aurukogu sisselaske ̂ kasulik ei ole. 
Sisselastava auru rõhumise alanemine regu
laatori kinni tõmbamisega ei avalda üle
kuumendud auruga veduril mitte nii suurt 
mõju töö saavutuse peale, kui niiske auruga 
veduril, sest auru temperatuur peaaegu ei 
lange ja absoluutne ülekuumendus isegi 
tõuseb. Näituseks, aurul r=550° C ja 14 atm 

^̂ on absoluutne ülekuumendus 350°— 194“ 
=156° C, rõhumise alanemise juures 6 atm, 
saame 350°— 158°=192° C. Sellepärast on 
ülekuumendud auru ja ühes sellega ka jõu 
reguleerimine palju hõlpsam, kui niiske auru 
juures. Ülekuumendajaga vedur võib töö
tada kasuga palju laiemais piirides, kõik
sugu sõitude jaoks; ta on rohkem univer
saalne, nii et kõiksugu veduri tüüpe vähen
dada võib. Et täielikult ärakasutada seda 
olukorda, mida võimaldab ülekuumendud 
aur, tuleb ehitada võimalikult suured tsi- 
lindrid, et veduril palju ei tuleks töötada 
tsilindri täitmisega 0,5 ja rohkem. See nõud
mine on väga tähtis, kuid elus ei viida 
teda iga kord täide ja mitmeid juhtumisi, 
kus ülekuumendajaga vedurid ei täitnud 
kõiki nende peale pandud lootusi, võib 
seletada just väikese tsilindri mahuga. Täie 
veojõu saamiseks tuli tarvitada liig suuri 
tsilindri täitmisi ja auru kasutus ei olnud 
ökonoomiline. '

Üleminnes vee ja kütteaine ökonoomia 
juure ülekuumendajaga veduril, toome prof. 
Obergethmann’i andmed, mis kokkukõlas 
on katsetega Preisi riigi raudteedel. Vene
maal saadi ka üsna lähedad neile numbrid. 
Auru väljaminek (vaata tab. nr. 1) antakse 
kõige väikesem kõige kasulikuma täitmis- 
astme juures. Viimase suur^emise ehk vä
henemise juures tõuseb auru väljaminek. 
Söe väljaminek on arvatud, lugedes kasuli
kuks soendusjõuks 7000 kal/klgr ja katla
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kasuliku töö koeffitsiendiks 0,67, Peab tä
hendama, et arvud tabel nr. 1 ei vasta mitte 
kõige suurema töö jõule, sest siis on nad 
vähemad. Meile ei ole, lõpuks, nii tähtsad 
absoluut numbrid, vaid nende suhted mitme
suguste vedurite tüüpide vahel. Tabel nr. 1 
näeme, et auru väljaminek ühe indik. 
hobujõu peale tunnis liht veduril ülekuu- 
mendajaga 33— 40°/o vähem, kui niiske 
auruga, ja 20—27% vähem, kui 4 tsil. 
kompoundil 14 atm.
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Ülekuumendajaga veduritega võib ühe ja 
sellesama sõidu raskuse ja kiiruse juures 
lihtsate veduritega niiske auruga võrreldes 
tee pikkust suurendada vett võtmata, mis 
väga tähtis on kiirsõitudel, ehk vähendada 
tendri raskust. Nõnda nimetud tender- 
vedurite tarvitamise piirkond suureneb ka 
tuntavalt. Kütteainete ökonoomia on ena
masti natuke vähem kui vee oma, sest et 
ühe ülekuumendud auru raskuse üksuse 
saamiseks tuleb rohkem kütteainet tarvitada, 
kui niiske auru juures. Kütteainete öko
noomia lihtsal veduril ülekuum. on umbes

28—36% võrreldes lihtsa niiske veduriga ja 
13— 18% võrreldes 4 tsil. kompoundiga.

Peab tähendama, et kütteainete ja vee 
ökonoomia ei ole mitte üksi ülekuumendud 
auru tarvituse kasu. Raudtee olukord nõuab 
veduritelt suurt veojõudu ja seda võimalda
vad ülekuumendajad. Kui mõni veduri tüüp 
täiendakse ülekuumendajaga, siis suureneb 
üleüldine katla soenduspind, juure arvates 
ka ülekuumendaja pind, liig vähe, võrreldes 
esialgse pinnaga, nii et katla kasutuskoef- 
fitsient ei muutu, nagu see oli arvesse võe
tud tabel nr. 1 juures. Veduri kaal üle
kuumendajaga peaaegu ka ei muutu, võr
reldes esialgse tüübiga. Sellepärast, põle
tades veduril ülekuumendajaga ühe ja selle
sama võre peal üht ja sedasama kogu kütte
ainet niiske veduriga võrreldes, saame palju 
suurema indikaatortöö. Näituseks, kui üle
kuumendud kuni 350° C auru tarvitamine 
lihtsal veduril annab kütteainete ökonoomiat 

1,6— 1,08
100 1,6

siis, põletades ühte ja sedasama kogu kütte
ainet, mis niiskel veduril, suureneb veduri 
jõudsus

1,6—1,08 _
100 1,08 48,2% peale.

Niisugused veduri jõudsuse suurenemised 
ülekuumendajaga võrreldes liht- ja kom- 
pound-veduritega niiske auruga on ette too
dud tabel nr. 1.

Iseäranis tähtis on see veduri jõudsuse 
suurenemine sellepärast, et ühe ja sellesama 
kütteaine juures veduri raskus ei suurene. 
Indikaatortööst läheb osa masina enese ja 
tendri liikumise ja masinaosade õõrumise 
peale, ülejäänud osa aga kasuliku töö peale, 
s. t. rongi vedamise peale. Et aga üle
kuumendajaga veduril raskus ei suurene, 
St t. tema liikumise takistus (conpoTOBJieeie 
napoBoaa) sellesama kiiruse juures ei muutu, 
siis läheb kõik veduri jõudsuse suurenemine 
täielikult kasuliku töö peale, nii et viimase 
suurenemise % enam on, kui indikaatortöö 
oma, iseäranis suurte kiiruste juures. Sele
tame seda näitusega. Kui lihtne vedur ilma 
ülekuum., kiiruse juures 90 klm/tunnis saa 
vutab indikaatorjõudu 1000 //Pi, siis saavu
tab lihtne vedur ülekuumendajaga kuni 350° C
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sellesama kütteainete kogu juures 48°/o roh
kem, s. t. 1480 HP{. Veduri liikumise eri- 
takistus kiiruse juures l / = 9 0  klg/t. on 
von Borries’i järele 10,75 klg/tonni p. Loeme 
veduri raskuseks ühes tenderiga mõlemil 
juhtumisel 120 tonni, saame täielise veduri 
liikumise takistuse 120. 10,75=1290 klg. 
See liikumise takistus tuleb maha võtta 
indikaatorveojõust, saame veojõu tenderi 
konksu peal, mis ka otsekohe vagunite ve-

Z- V
damiseks läheb. Võrdlusest M =  > kus,

Ni — indikaator jõudsus (MOm;HOCTb napo- 
B03a), Z[ — indikaator veojoud (cojia xara) 
ja V — kiirus, saame 
Zi — veduril ülekuumendajata — 3000 klgr. 
Zi — „ „ ga — 4440 „

Veojõud konksu peal on vastamisi 3000— 
1290=1710 klg. ja 4440— 1290=3150 klg. 
Võtame vaguni liikumise eritakistuseks 
von Borries’i järele y =  5 klg/tonn. kiiruse 
juures =  90 klm/tunn., saame rongi koos
seisu suurused mõlemal juhtumisel 340 ja 
630 tonni, mis näitab, et ülekuumendajaga 
võib rongi koosseisu suurendada ühe ja 
sellesama kütteainete kogu juures

1 nn Qcn/100 - — ^  võrra.

Nõndaviisi suureneb indikaatorjõudsus 
*48% võrra, ja veojõud konksu peal 85% 

võrra. Iseäranis silmapaistev on see suurte 
kiiruste juures, kus masina ja tenderi liiku
mise takistus suurema jao tervest indikaator
veojõust omale nõuab. Väikeste kiiruste 
juures on veojõu suurenemine konksu peal 
natuke vähem, kuid siiski suurem indikaator- 
jõudsuse omast. Praktilises elus võeti üle
kuumendajaga vedurid kõige varem kiir
rongidel tarvitada, iseäranis rasketel kiir
rongidel, ja alles pärast kaubarongidel.

Alguses tarvitati ülekuumendust ainult 
lihtsatel veduritel, kuid aegamööda võeti ta 
ka kompoundidel tarvitusele, lootes, et nüüd 
ökonoomia ja vedurijõudsus veel kasvab, 
kuid siia saadik pole need vedurid veel 
kõiki lootusi täitnud. Tabel nr. 1 on näha, 
et 4 tsil. kompoundid 14 atm võivad anda 
lihtsa veduriga 12 atm. võrreldes umbes 
5% ökonoomiat, tarvitades mõlemil üle- 
kuumendajat. Kompound tuleb aga palju

raskem, sest masinad kaaluvad temal roh
kem ja katla seinad on paksemad (rõhu
mine 2 atm rohkem). Nõudes et kaal oleks 
mõlemil ühesugune, jnis oleneb maksimaal
sest lubatavast raskusest telje peale, peab 
kompoundil väiksem soenduspind olema, 
nii et tema indikaatorjõudsus vaevalt palju 
suurem saab olema, kui lihtsal veduril. 
Kompoundi paremuseks jääb ainult natuke 
väiksem kütteainete väljaminek tööüksuse 
peale, mis ära võib tasuda esialgse^ ehituse 
kalliduse ja suurema remondi kulu. Peab 
tähendama, et kompoundi printsiip ühes üle
kuumendajaga veduril pole veel lõpuHkult 
lahendud. Tõlk. J. Verus.

(Järgneb).

Äratolmunud elektri õõglambid.
Vabrikutes ja töökodades ülepea, eestkätt 

aga igasugu veskides, tsemendi ja puutöös- 
tuse vabrikutes, kogub võrdlemisi lühikese 
aja jooksul paks kord tolmu elektri õõg- 
lampide peale, mis harilikult pikemaks 
ajaks sinna püsima jääb. Et seesugune 
tolmu kord tihtipeale kuni 50°/o õõglambi 
valgusest ära neelab, selle peale keegi ei 
mõtle. Selle asemel et lampisid, kui nemad 
tikuvad juba liig pimedaks minema, puhas
tada, lastakse lihtsalt mõni uus lisalamp 
üles seada, mis omakord tolmukattega jälle 
kattub ja vähem valgust annab.

Silmaspidades, esiteks kütteainete kõrget 
hinda ja, teiseks, et õõglambi elektrivoo
lust ainult 10% valguseks ümber muude
takse, — kasulikult ära tarvitakse, ei või 
sarnasel viisil õõglampidega enam edasi 
talitada, vaid tuleb teist rada hakata käima.

Tuleb vähemalt ükskord kolme kuu sees, 
ehk kui tööstusala liig tolmune, siis iga 
kuu kord õõglambid tolmust puhastada, 
mis ka võrdlemisi kerge teha, sest et ̂  tolm 
lahtine on. Ehk lampide puhastamisega 
küll seotud on teatud väljaminekud, siiski 
tasub see väljaminek ennast ära ja toob 
aasta lõpul isegi kasu, sest et saame vä
hema arvu lampidega läbi ja pealegi põle
vad nemad korralikult.

Ettetoodud väärnähtus näitab esimesel 
silmapilgul tühine olevat. Kui*aga meele 
tuletame seda lampide hulka, mis aasta
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jooksul tundide kaupa põlevad, ja oletame, 
et lampide puhastamise läbi ainult 10% 
võrra voolu raiskamist vähendame, siis 
näeme, et meil tuleb tegemist teha õige 
suurte arvudega, mis majandusliselt ei ole 
tähtsuseta.

Sellepärast on igaühe kord ja kohus selle 
eest hoolt kanda, et tema alla usaldud õõg- 
lambid tolmust puhtad on. A. B.

Maailma kivisöe toodang.
Viimaste aastakümnete jooksul on saadud 

kivisüsi, 1000 t. arvatud, järgmiselt:

1870 234850 1914 1350000
1880 364737
1890 563693
1900 846042
1910 1280000 
1913 1440000

1915 1340000
1916 1390000
1917 1430000
1918 1430000
1919 1170000

1^19. a. oli see vahekord juba hoopis 
teistsugune. Ühendud riikide peale tuli 
46,6, Inglismaa peale 20,2 ja Saksamaa peale 
ümarguselt 18”/f> tervest toodangust.

Saksamaal kaevati süsi välja:
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1920. aastal saadi kivisüsi Preisimaal 
127,035 mil. tons., Baieris 86854 tons., Sak- 
senis3)056 mil. tons. ja ülejäänud Saksa
maa osadest 167989 tons.

Preisimaa kivisüsi saadi Ruhri maakon
nast ja Ülem-Sileesiast mil. tons.:

1913. 1914. 1915. 1916. 
Ruhri maakonnast 114,5 98,27 86,79 94,16
Ülem-Sileesiast 43,8 37,26 38,27 41,99.

1917. 1918. 1919. 1920. 
Ruhri maakonnast 99,06 95,94 71,24 90,60
Ülem-Sileesiast 42,94 36,65 24,78 31,69
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Pruunsüsi l<aevati välja ja pressiti brike
tiks mil. tons.:
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Mäekaevanduse piirkonnale,Halle a. d. S. 
allusid 1920. aastal 215 (1919. 202) pruun- 
söekaevandust, milles 93448 (1919. 73010) 
isikut ametis oli. 1893. a. saadi Rheinimaal 
ainult 1,016 mil. t. pruunsüsi 2067 töölisega, 
kuna 1919. a. teise veerandi kestvusel töö
liste arv 20485 kasvas. Keskmine palk tõu
sis siin 4,38 Mk. (1914), esialgu 5,95 Mk. 
(1917), siis 9,43 Mk (1918), 15,6 Mk. (1919) 
ja edasi. Üks tööline ühe vahetuse vältu
sel kaevas välja 1914. a. teisel veerandil 
15,69 t. süsi, 1918. a. kolmandal veerandil 
25,62 tons., sellesama aasta viimasel vee
randil 17,29 t., 1919. a. esimesel veerandil 
langes toodang 11,67 t. ja teisel veerandil 
12,48 t.

Saksamaa kivisöe tööstuses etendavad 
Saar’i maakonna kaevandused suurt osa. 
1913. a. saadi Saari kaevandustest 12,223

mil. t., 1917. a. 9,514 mil. t. ja 1919. a. 
8,971 mil. t. kivisüsi. Versaille lepingu põh
jal on Saksamaa septembrist 1919. a. kuni 
maikuu lõpuni 1920. a. 5,65 mil. t. kivi
süsi liitriikidele üle annud.

1916. a. oli Saksamaal (kaasa arvatud 
Elsass-Lothringen) kokku 364 kivi- ja 396 
pruunsöe kaevandust. 1919. a. langes aga 
töötavate kivisöe kaevanduste arv 292, 
1920. a. isegi 286.

Saksamaa kivisöe tagavarad teevad ligi
kaudu 410 miljardi tonsi välja. Kõige rik
kamad maakonnad on Westfaalia ja Ülem- 
Sileesia. Esimeses on 214 miljardi, teises 
kuni 166 miljardi tonsi kivisüsi. Pruunsöe 
tagavarad on väiksemad — 13 miljardi 
tonsi ja. ehk iga aasta küll uusi lademeid 
üles leitakse, siiski võib nüüd juba kindlasti 
ülelda, et Kesk-Saksamaa pruunsöe tagava
rasid ainult 50 kuni 100 aastaks jätkub.

Inglismaa terve kivisöe tagavara vastab 
189,5 miljard tonsile. Saksamaa kivisöe tar
vitus tõusis 1906. a. kuni 1913. a, 52°/° 
võrra, kuna samal ajal pruunsöe toodang 
75° 0 võrra suurenes. Saksamaa kivisöe 
kaevandustes leidsid 1792. a. 1357, 1920.a, 
aga 686139 ametnikku ja töölist teenistust.

Inglismaa kivisöe toodang on viimaste 
aastakümnete jooksul järgmiselt välja are
nenud (mil. tons.):

1870 . . 123,683 1914 . . 297,699
.1880 . . 164,606 ® . 1915 . . 283,561
1890 . . 203,408 1916 . . 287,118
1900 . . 252,202 1917 . . 278,290
1910 . . 296,165 1918 . . 255,024
1913 . . 321,922 1919 . . 237,000

Välja veeti 1916. 55 mil., 1917. 48,729 ja 
1918. 43,391 mil. ton. 1873. aastast kuni 
1918. a. kaevati Inglismaal ülepea 9192,072 
mil. t. süsi välja, millest rohkem kui 247° 
ja nimelt 2219,868 milj. t. välja veeti. Terve 
Inglismaa sisemaa kivisöe tarvitusest, välja 
arvatud kaevanduste eneste tarvitus, mis 
1918. a. 183 mil. t. välja tegi, jagunes
üksikute alade peale järgmiselt:

Mäekaevandused ja kivimurrud . 2,5 mil. t.
Raudteede vedurid . . / . . 13,0 „ „
Gaasi vabrikud . . \  . . . . 18,5 „ „
Jõujaam ad..................... .....  7,0 „ „
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Sulatusahjud . . . . .  . . 19,5 mil. t.
Metallitööstus . . . . . . . 30,0 „ „
Kudumise tööstus . . . . . 9,0 „ „
Toiduainete valmistamiseks . . 3,0 „
Keemia t ö ö s t u s ......................... 5,0 „ „
Paberi tööstus........................... . 2,0 „ „
Savi- ja kivitööstus....................6,5 „ „
Mitmesugused tööstuse alad . . 3,0 „ „
Elumajade kütmiseks jne. . . 64,0 „ „

/ Prantsusmaa saavutas 1913. a. 44 mil. 
t. ja 1919. a. 22 mil. t. kivisüsi. Sisemaa 
tarvitus oli 1913. a. 63,14 mil. t. Selle
pärast tuli väljast rohkem kui 23 mil. t. 
sisse vedada. Sõjaaastatel 1915.— 1918. oli 
kivisöe toodang 19,87, 21.47, 26.70 ja 24.45 
mil. t.

1913. a. saadi kivisüsi peaasjalikult järg
mistest maakondadest:

Pas de Calais . . . 20 mil. t.
Departement du Nord . 7 „ . „

Loire. . 3,7 „ „ .
B lancy........................... 2 „
Card . . . . alla 2 „ „

Lens’i, Aucin’i ja Couvrieres kaevandus
test saadi 1913. a. 3,87, 3,41 ja 3,06 mil. t. 
süsi, sisse veeti 1913. a .In g lism a a lt  11, 
Saksamaalt 7 ja Belgiast 5 mil. tonsi.

Teised Euroopa riigid. 1913./1914. piirides 
võetud Austria kivisöe tagavarad olid 28386 
mil. t., pruunsöe omad aga 12919 mil. t. 
Praegusel Austrial o n « ainult 335 mil. t. 
pruun- ja 7,6 mil. t. kivisütt kasutada. 
Austria-Ungria 1913. a. pruunsöe toodang 
oli 35,88 mil. t., kivisöe — 17,76 mil. t. 
Venemaal saadi 1913. a. 30,745 mil. t., 
Belgias 22, 846 mil. t., Itaalias 0,664 mil. t., 
Rootsis 0,320 mil. t. ja Hispaanias 3,783 
mil. t. Tuntavalt suurem oli toodang Hol
landis, 1,873 mil. t.

Põhja-Ameerika Ühisriikide kivisöe tööstus 
on järgmiselt kasvanud:

1870 . . . 33,038 mil. Ingl. tons.
1880 . . . 71,482 „ „
1890 . . . 157,771 „ „
1900 . . .269,694 „ „
1910 . . . 501,596 „
1913 . . . 570,648  ̂ „ „
1914 . . .  515,525 „ „ „

1915
1916
1917
1918
1919

531,619 mil. Ingl. tons. 
590,098 „ „

. 651,402 „ „

. 685,530 „
, . 544,263 „ „

Kui 1910. a. andmeid võrdleme 1919. a. 
omadega, siis näeme, et kivisöe toodang on 
8,5̂ /o võrra suurenenud. Põhja-Ameerika on 
kõige suurem kivisöe valmistaja.

Jaapani toodang oli 1913. a. 11,980 mil. t. 
(1895. a. 4,811 mil. t.) ja 1919. a. 30,3 
mil. t. kivisüsi. 1920. a. loodeti, et toodang 
10”/o võrra kasvab. 1919. a. veeti sisse
1,074 mil. t. ja välja 1,7 mil. t.

Kivisöe peatarvitajad olid:
Raudteed . . . .  5,7 mil. t.
Aurulaevad . . . 3,4 \  „
T ööstus.....................15,5 „ „
Soolatööstus . . .  0,8 „ „

Ülejäänud riikides kaevati 1913. a. kivi
süsi järgmiselt välja:

Hiina. . . . . .  13,5 mil. t. 
Austraalia . . . . 10 , 8  „ „
Briti India . . . . 14,9 „ „
Kanaada . . . . 14 , 7  „ „
Uus Meremaa. . . 2,21 „ „
Transvaal . . . .  7,25 „ „

(Anzeiger für Berg-, Hütten und 
Maschinenwesen Nr. 74).

Elektrijõu üleandmine õhu kaudu.
Midagi uut see ei ole, sest et see põhi

mõte on juba kuulsa Itaalia inseneri Marconi 
poolt kasutud raadiotelefoneerimise ja raadio- 
telegrafeerimise jaoks. Elektrijõu üleand
mine õhu kaudu on alles uurimise aja
järgus; erakorraline praktiline tähendus ei 
jää temal vist tulemata.

Nicolas Tesla, üks kõige osavamatest 
Ameerika teadusemeestest sellel alal, on 
väga optimistline varstise kasutamise suhtes. 
Tema tõi ette suurepäralise kava õhu 
elektriseerimiseks. Tema arvamise järele on 
mitte väga kauges tulevikus võimalik vabri
kuid ja laeva- ja lennumasinate propellerisi 
üle terve maailma käima panna mõnest 
elektrit õhu kaudu laiali saatvast jaamast. 
Need keskjaamad saaksid senistest jõujaama
dest palju võimsamad.
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üks nendest asuks Niagara kosel, mis 
veel suuremalt jaolt kasutamata, nii et võib 
kergesti veel 7 miljoni hobusejõudu anda. 
Teine keskjaam tuleks Patava jõe juure. 
Inglise Guianos. 270 meetrit kõrge kosk 
peaks andma energiat 2 miljoni hobusejõu 
suuruses. Teised-sarnased keskjaamad asuksid 
mõlemal mannermaal. Suur hulk terves 
ilmas laialipillatud vastuvõttejaamasid võ
taks vastu elektrijõu, saadetud keskjaama
dest, ja tarvitaks teda mitmesugusteks ots- 
tarbeteks.

Võib arvata, et energia kaotus ülisuureks 
kujuneb, sest et energia kiired lähevad 
kõigile poole laiali ja ainult väike osa püü
taks vastuvõttejaamade poolt kinni. Tesla 
järele ei ole see mõtlemiseviis õige. Energia 
kiiri võib täpipealselt ühe punkti peale 
juhtida, nagu valgusekiired helgi viskajast.

Kaotus oleks nii siis tähtsuseta. Teisest 
küljest saab teatud sisseseade abil — sar
nane sellele, mille abil raudkapit võib lahti 
teha ainult teatud võtmega — võimalik 
olema energiat vastu võtta teatud aparaati
dega, nii et lähedalseisvad jaamad ei saaks 
kasutada elektri energiat keskjaamadest.

„Esperanto“ ajakirjast tõlkinud
Johannes Tiim.

Leiduste, kaubamärkide, mustrite ja 
mudelite kaitsest Eestis.

(2. järg.)

Nõutamise tagasilükkamine.
Patendi nõutamise tagasilükkamine sün

nib siis, kui patendi komitee leiab, et nõu
tamine esitab leidust, mis patenteerimise 
alla ei kuulu, ehk et sisseantud dokumen
did ei vasta seaduslistele nõuetele. Nõute- 
kirja, millele ei ole juure lisatud maksu- 
kviitungi ehk väljapool elutseva patendi 
nõutaja poolt tarvilikku volikirja, ei võeta 
üleüldse läbivaatamise alla.

Kaebtus.
Patendi komitee otsuse peale võib kaeb- 

tust tõsta patendi apellatsiooni komisjonis 
kolme kuu jooksul, sellekohase otsuse kätte
saamise päevast arvates, juure lisades ren-

tei kviitungit tuhande viiesaja marga tasu
mise kohta.

Patendi andmise kaalutus.
Kui äraütlemiseks ühtegi põhjust ei ole 

ja otsuseks teh’takse patenti anda, kuulutab 
patendj amet patendi andmisest „Riigi 
Teatajas“. Patendi nõutaja sellekohasel pal
vel võib kuulutamist „Riigi Teatajas“ edasi 
lükata, aga mitte rohkem nelja kuud, otsuse 
tegemise päevast arvates.

Protest.
Patendi andmise kohta võib igaüks pro

testi tõsta kolme kuu jooksul, patendi 
andmise otsuse kuulutamise päevast arva
tes. Protest võib asuda selle peal, et leidus 
on juba tuntud ja tarvitusele võetud, ehk 
ei vasta §§ 71, 72 ja 75 nõuetele. Protest 
peab sellekohaste andmete läbi tõendud 
olema.

Pakendi andmine.
Pärast kolme kuu lõppu, patendi and

mise otsuse kuulutamise päevast arvates 
ja pärast sissetulnud protestide läbivaata
mist, teeb patendi komitee lõpuliku otsuse 
patendi andmise kohta.

Patendi-kiri.
Peale lõpulikku otsustamist patenti anda 

ja pärast seda, kui patendinõutaja poolt 
vastavad aastamaksud on tasutud, mis peab 
sündima kolme kuu jooksul, patendi and
mise esialgse otsuse kuulutamise päevast 
arvates, annab patendi amet patendi nõu- 
tajale patentkirja välja ja selle andmisest 
kuulutab „Riigi Teatajas“.

Maksad patendi eest.
1) Nõutekirja läbivaatamise ja kuulutuse 

kulude maks 3000 marga suuruses tuleb 
ära tasuda nõutekirja esitamise juures;
2) kolme kuu jooksul, pärast patendi and
mise otsuse väljakuulutamist, tuleb ära ta
suda maks patendi kestvuse esimese aasta 
eest (1500 marka), ehk kui patendi nõuta
mise esitamise päeva ja patendi andmise 
päeva vahel on rohkem aega mööda läinud 
kui üks aasta, siis ka vastavate järgmiste 
aastate eest. Sellesama äf||% jooksul peab 
tasutama ühekordne maks 2Õ00 marga suu
ruses täiendiis-patendi eest; 3) patentide
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éest võetavad aastamaksud on järgmised: 
1-se aasta eest 1500 marka, 2-se—2000 m., 
3-da — 2500 m., 4-da — 3000 m., 5-da — 
4000 m., 6-da — 5000 m., 7-da — 7500 m., 
8-da— 10.000 m., 9-da— 12.500 m., 10-da—
15.000 m.; 11-da — 20.000 m., 12-da —
25.000 m., 13-da — 30.000 m., 14-da —
35.000 m., 15-da — 40.000 m. Täiendus- 
patentide (§ 90) eest peale läbivaatamise 
ja ühekordse maksu muid maksusid tasuda 
ei ole. Täiendavate patentide (§ 100) oma
nikud peavad maksma harilikud patendi 
aastamaksud.

Märkas: Kaubandus-tööstusministril on
õigus patendi nõutajaid Eesti kodanikke, 
tõertdud kehvuse korral, vabastada nõu
tamise läbivaatamise maksust (3000 m.), 
kui ka -patendi kestvuse esimese kolme 
aasta maksudest.

Maksu tähtaeg.
Aastamaksude maksmise tähtajaks on pa

tendi nõutaipise esitamise päev ja need tu
levad ette ära tasuda. Hiljemalt äramakstud 
aastamaksud käivad juuremaksu alla ja 
nimelt lOo/o, 22% ehk 50°-'o suuruses, kui 
maks üks, kaks ehk kolm kuud hiljem ära 
tasutakse.

II. Kaubamärkide kaitse.

Kellel on õigus kaitset saada?
Kaitset kaubamärgi peale võib nõutada 

iga kaupluse ehk tööstuse ettevõtte omanik, 
kes esimesena sellekohase nõutamise esitab. 
Väljamaal asuvate tööstusliste ja kauban- 
dusliste ettevõtete kaubamärke võib siis re- 
gistreemiseks vastu võtta, kui need märgid 
on oma kodumaal seadusliku kaitse alla 
võetud, mille kohta tulevad ettepanna tõen
davad dokumendid, mis kinnitud viimase 
koha peal Eesti esituse poolt. Kaubamärki 
võib edasi anda uuele omanikule sel korral, 
kui ettevõte on sellesama omanikule üle 
antud. Üle andmisest peab teatama patendi 
ametile kuue kuu jooksul, ettevõtte üleand
mise päevast arvates, vastasel korral kaotab 
kaubamärgi tarvitamise ainuõiguse peale 
antud tunnistus oma maksvuse.
Missugused kaubamärgid on registreeritavad.

Kinnitamise alla kuuluvad sarnased mär
gid, mis kaupade märkimiseks on määratud

ja tarvitusele võetakse kaupade eneste, nende 
pakkide ja nõude, äriliste kuulutuste, hinna
kirjade, arvete ja blankettide peal. Kauba
märkidena võib kinnitada: templid, põletis- 
märgid, p îtsarimärgid, plombid, kapslid, pesu- 
märgid, etiketid, vinjetid, juhtsõnad, sedelid, 
ümbrikud, algupäralised sissepakkimiste ku
jutused ja joonistused kui ka üksikute täh
tede ja numbrite ühendused, sõnad ja sõ
nade ühendused, selle peale vaatamata mis
sugust kuju nad kannavad. Kaubamärki, 
mis kinnitud on ühes värvis ehk suuruses, 
võib tarvitada ka kõiges teistes värvides ja 
suurustes.

Tarvitamise ainuõigust ei või saada kauba
märkide peale:

1) Pealkirjade ja kujutustega, mis selts- 
kondlise korra, kõlbluse ja kombluse vasta
sed on;

2) pealkirjade ja kujutustega, mis valed 
on ehk millede eesmärgiks on meelega ost
jaid eksiteele viia;

3) töösturitele ja kauplejatele antud ja 
kandmiseks määratud aumärkide kujutustega, 
kui ka saadud autasude kujutustega ilma 
nende saamise koha äratähendamiseta;

4) mis liig vähe eralduvad kaubamärki
dest, mis teiste töösturite ja kauplejatele 
sedasama liiki kaupade jaoks registreeritud;

5) mis sisaldavad kodu- ehk väljamaa
riikide, linnade ja kohtade vappe ehk teisi 
tunnismärke ehk kellegi isiku nime ehk 
kujutust, ilma sellekohase loata; /

6) mis üleüldisele tarvitusele võetud tea
tud kauba jaoks;

7) mis koosseisavad ainult üksikutest täh
tedest, numbritest ehk niisugustest sõnadest, 
mis seletavad kauba valmistamise ehk tarvi
tamise viisi, valmistamise aega ehk kohta, 
kauba otstarbet, hinda, kogu ehk raskust.

Ärinimetuste peale on kauplejatel ja töös
turitel tarvitamise ainuõigus ilma nende 
kinnitamata.

Kaitse tähtaeg.
Tunnistus kaubamärgi ainuõigusliseks tar

vitamiseks antakse ühest kuni kümne aas
tani ja seda tähtaega võib pärast uue täht
aja peale pikendada. Kaubamärgi kaitse 
algab tunnistuse väljaandmise päevast peale.
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Kaitse lõpp.
Kaubamärgi tarvitamise ainuõigus lõpe

takse: 1) ettevõtte omaniku palve peale ehk 
ettevõtte lõpetamise puhul, 2) kui tunnis
tust teatud tähtajaks ei uuendata, 3) kui 
patendi ametile ei ole teatatud ettevõtte 
üleandmisest uuele omanikule, 4) kui kohtu 
poolt kindlaks tehakse, et kaubamärgi tun
nistuse saajal õigust põlnud kaubamärgi 
ainuõigusliseks tarvitamiseks; sel korral peab 
nõudmine tunnistuse maksvusetaks tunnis
tamise kohta kohtusse sisseantama kolme 
aasta jooksul, kaubamärgi kinnitamise välja
kuulutamise päevast arvates.

Kaubamärgi kaitse lõpetamise puhul võib 
sellesama märgi peale teiste isikute poolt 
uuesti kaitset nõutada mitte varem, kui kolm 
aastat pärast kaubamärgi tunnistuse maks
vusetaks tunnistamise kuulutuse päeva.

Kaubamärgi omaniku õigused.
Kaubamärgi omanikul on õigus kauba

märgi ainuõigusliseks tarvitamiseks ja tema 
võib igal ajal kaubamärgi järelaimajaid vas
tutusele võtta kaelakohtuliste ehk väljamaa 
riikidega tehtud deklaratsioonide ja lepin
gute määruste põhjal; peale selle on süüd
lane kohustud märgi omanikule kahjutasu 
maksma.

Kaubamärgi kaitse nõutamise kord.
Tunnistuse saamiseks kaubamärgi ainu

õigusliseks tarvitamiseks tuleb kas isiklikult 
ehk voliniku läbi patendi ametile selleko
hane nõutamine esitada, milleks järgmised 
dokumendid tarvis äraanda:

a) Nõutekiri kaubamärgi kinnitamise kohta, 
milles peab tähendud olema kaubamärgi 
omaniku ees- ja liignimi ehk ettevõtte nirne- 
tus, kui ka asukoht, äriala nimetus, milles 
kaubamärk tarvitusele võetakse, tähtaeg, 
mille jooksul märki soovitakse tarvitada.

b) Kaubamärgi kujutus kümnes eksem
plaris ja klishee. Kujutused ja klishee tule
vad ka sel korral sisseanda, kui kaubamärk 
ainult sõnadest koosseisab. Kujutuste suu
rus : pikkus mitte üle 33 cm., laius mitte 
üle 21 cm. Klishee suurus: pikkus mitte 
üle 21 cm., laius mitte üle 15 cm.

d) Kaubamärgi kirjeldus.

d) Täieline kaupade nimekiri.
g) Tunnistus (politsei poolt) ettevõtte ole- 

masolemise kohta.
h) Rentei kviitung selle üle, et 300 marka 

palve läbivaatamise ja kuulutuse kulude 
katmiseks, niisama ka aastamaksud on ära 
makstud.

1) Notaariuse poolt kinnitud volikiri, 
kui palve voliniku läbi äraantakse; kui 
kaubamärgi omanik väljamaal asub, siis on 
ühe Eestis asuva voliniku nimetamine sun
duslik. Väljamaal antud volikiri tuleb vii
masel kohal Eesti esituse poolt kinnitada 
lasta.

k) Väljamaal asuvate ettevõtete omanik
kude poolt tunnistus selle üle, et kauba- 
märk . on registreeritud selles riigis, kus 
märgi omaniku ettevõte asub ; tunnistus peab 
kinnitud olema viimasel kohal Eesti esituse 
poolt.

Palve läbivaatamine.
Palve läbivaatamine sünnib vormilisest ja 

sisulisest küljest. Sisulise, läbivaatamisega 
tehakse kindlaks, kas kaubamärk vastab 
seadushstele nõuetele ja küllalt eraldub 
märkidest, mis ennemalt teistele registreeri
tud. Kui patendi amet leiab, et märki ei 
j/õi registreerida, siis teatab  ̂ ta sellest kaitse 
nõutajale.

Kaebtus.
Patendi komitee otsuse vastu võib kaitse 

nõutaja kaebtust tõsta patendi apellatsiooni 
komisjonis, juure lisades rentei kviitungit 
kolmesaja märga sissemaksmise kohta.

Tunnistus kaubamärgi ainuõigusliseks tarvi
tamiseks.

Kui patendi amet leiab, et kaubamärki 
võib registreerida, siis annab ta kaitsenõu- 
tajale tunnistuse välja kaubamärgi ainuõigus
liseks tarvitamiseks ja ühtlasi kuulutab „Riigi 
Teatajas“ tunnistuse andmisest.,?

Kaubamärkide registreerimise maksud.
1) Nõutekirja läbivaatamise kuludeks võe

takse 300 marka.
2) Iga kaubamärgi peale antava uue ehk 

uuendatava tunnistuse pealt võetakse riigi 
kasuks: esimese aasta eest 300 marka ja 
iga järgmise aasta eest 100 marka. Maks
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tuleb äratasuda noutekirja esitamise juures 
tunnistuse terve kestvuse aja eest ette. Aasta
maksudeks sissemakstud summa antakse 
palve tagasilükkamise korral tagasi.

3) Tunnistuse ümberkirjutamise korral uue 
ettevõtte nimele tuleb maksta 300 marka.

III. Mustrite ja mudelite kaitse.

Kellel on õigus mustri ehk mudeli ainu- 
õigusliseks tarvitamiseks?

Õigus vabriku- ehk käsitööstuslise mustri 
ehk mudeli .ainuõigusliseks tarvitamiseks 
tunnistust saada on nende väljamõtlejal ehk 
selle seaduslisel õiguste pärijal. Mustrid ja 
mudelid, mis tehaste juures ametis olevate 
joonistajate ehk teiste isikute poolt kokku
seatud, loetakse tehase omaniku omanduseks.

Mustrite ehk mudelite mõiste.

Mustrite ehk mudelite all tuleb mõista 
sarnased omapäralised joonte, värvide ja 
kujutuste ühendused, mis on määratud tõõs- 
tuslistele saadustele uue kuju andmiseks 
(näit. riide, pitside ja vaipade mustrid, ta
peedid, pildiraamid, pudelid, tindipotid,saapa- 
kontsad, hambarattad, käepided jne.).

(Järgneb.)

Hindade tabel.
(27. juunil 1921.)

Vask, elektrolüüt (df. Hamburg, Bremen, Rotterdam) 
M. 21910/1000 kg.

Vask, elektrolüüt (Paris, Le Havre) Fr. 3790/1000 kg.
(London) n/Str. 74—76 Ingl. tonn.

,  raffinade99/99,3>(Berlin)M- 17750-18000/1000kg. 
Seatina, pehme algollusline (Berlin) M. 6400—6500, 

(1000 kg).
Seatina.^&hmo. algollusline (London) n/Str. 213/4—2F/,s 

Ingl, tonn.
p in k ,  toores (Berlin) M. 7500—7850/1000 kg.

Ülem Slleesia kaevanduses M, 7300— 
7450/1000 kg.

Tsink, plaatides (Berlin) M. 5200—5300/1000 kg.
„ (London) n/Str. 26‘/2—27 Ingl. tonn 

Alumiinium  (Berlin) 98,99°/o M. 27250/1000 kg.
(Paris) 98/990/0 Fr. 6500/1000 kg.

ingl. tina, Banca, (Berlin) M. 48750,1000 kg.
Straits, „ M. 47750 „ „

„ Austraalia „ M. 47750 „
„ (London) n/Str. 164‘/8— 166Vs Ingl. tonn

N ikkel, 98/990/0 (Berlin) M. 42000/1000 kg.
Antimon—Regulus (Berlin) M. 7250/1000 kg.

Raud.
Saksamaal hinna ülemäär:

H äm atitraud  M. 1810/1000 kg.
Tooresmalm I valamise jaoks M. 1560/1000 kg.

(Spiegeleisen) 10— 15o/o M. 1708/1000kg. 
Juuni algul olid Breslaus järgmised turu hinnad; 

Lattraud  M. 2450/1000 kg. ^
U niversaalraud  M. 2650/1000^kg.
Vitsraud  M. 2800/1000 kg.
Plekk  5 mm paks ja paksem M. 2650/1000 kg.

„ alla 3 mm paks M. 2800/1000 kg.
K atlaplekk  M. 2650/1000 kg.
Vana malm  (masina osad) I M. 450/1000 kg.

Inglismaal: Toores malm: 
M iddlesbroughs—H äm atit nr. 1 sisemaa hind 8 n/Str.

21/2 sh/Ingl. tonn.
C leveland—toores raud nr. 1 sisemaa hind 6 n/Str 

15 sh/Ingl. tonn.
Shoti—toores raud nr. 1 sisemaa hind 8 n/Str. 

10 sh/Ingl. tonn.
Valtsitud raud ja pooleli valmis tükid: 

Bessemer^iiMõ. raud 19 n/Str. 10 sh/Ingl. tonn.
Latt- ja  ümarraud  (Manchester) 14 kuni 16-n/Str./Ingl. t. 
R asked roopad  15 n/Str./Ingl. tonn.
P rantsusm aal on toore malmi hinda 535 Fr. pealt 

450 Fr./lOOO alandud.
Põhja-Am eerika Ühisriikides (New-Jork)oli 14. juunil 

toore malmi hind 23,5 dollarit/Ingl. tonn.

Kivisüsi ja koks:
B elgias: sulatusahju koks Fr. 100/Ingl. tonn. 
Inglism aal: Sheffield: South-Yokshire, Best steam 

hards. 33 sh. 2 d kuni 33 sh. 8 d.
Põhjaõhtu raud: Steams (väljaveoks) 45 sh. kuni4 9 sh. 
Durham, sulatusahju koks (sisemaa hind) 62 sh. 9 d, 
South-Wales: Cardiff, 57 sh. kuni 59 sh.
Saksam aal: Ruhr-Fettstückkohle I M. 266,5/1000 kg. 
Kivisöe briketid I s. M. 349,1/1000 kg.
Rheini äärne pruunsüsi M. 36,80/1000 kg.
Pruunsöe briketid M. 144,80/1000 kg.

Käesoleva numbriga on kaasas 1920. a. telli
jatele ja lugejatele „E. T. S. Ajakirja“ ja „Ring
vaate“ sisujuhatajad. Tehnika käsiraamatu 
„Puu kui ehitusmaterjal“ järjekorraline (2.poogen) 

läheb kaasa järgmise numbriga.

Vastutav toimetaja H. W. Reier.

Trükitud Riigi V. V. 0. trükikojas, Tallinnas.
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